Ciò che caratterizza e contraddistingue il testo di Scribonio è la *ponderis scientia* e la rigosità della verifica. Si veda ad esempio c. 199 *Medicamentorum malorum non nocet nominum aut figurarum notitia, sed ponderis scientia* [ ... ]

Si rilegga la descrizione dell'*antidotos mirifica Paccii Antichi*, c. 97 p. 51, 1-20: si tenga presente il passaggio (ll. 14-20) *non ab eo inventam sed usu exactiore comprobata ad quae vitia et cum quibus et quemadmodum data proficeret. est enim non ignota, ponderibus tamen antiquis aut adiecit aut detraxit, et res, quae in hac compositione sunt, non utique conveniunt ad antiquas. interdum enim earum quaedam plures etiam numero accipiunt atque ideo non idem praestant, cum interim haec mirifica temperatura composita mirificos effectus habeat.*

Ciò che Scribonio vuole significare è che il problema non è di avere le ricette, ma di averle *veras et incorruptas*. Scribonio sta dicendo nel c. 38 che ci sono sì *quidam ocularii tradentes compositiones*, ma *simpliciter*<sup>27</sup>, cioè alla buona, con faciloneria, senza lo zelo e lo scrupolo che, in fatto di *pondera* e di sostanze, la cosa richiede.

Per questo aggiunge, con consequenzialità, *meque*<sup>28</sup> *multum elaborasse, ut veras et incorruptas acciperem, conscius sum mihi*; e può aggiungere *neque illud rursus dico, novas et non aliquibus notas me in hoc libro congesturum compositiones, verum etiam quasdam divulgatas et, ut ita dicam, publicatas : eiusmodi enim, quia efficaces sunt, etiam pluribus in notitiam veniunt*. Ma si ricordi anche che in c. 271, nella *peroratio*, Scribonio dice:

*Harum compositionum, si qua fides est, ipse composui plurimas et ad ea, quae scripta sunt, facientis scio; paucas, sed valde paucas ab amicis (et ipsis aequae ac mihi credo) acceptas adieci, quas cum iureiurando adfirmaverunt se ipsos expertos esse et bene facientis scire ad vitia quae scripta sunt. illud autem te meminisse oportet, mi Calliste, quod initio dixi, eadem medicamenta in iisdem vitiis interim melius deteriusve respondere propter eorum corporum varietatem differentiamque aetatum temporumve aut locorum. eadem enim res in dissimiliter dispositis corporibus non possunt eosdem effectus exhibere; sed adfirmo ex magna parte prosperos eventus, si quando opus fuerit, has compositiones habituras.*

In c. 38, p. 28, 3-8, infatti, Scribonio dice:

*Non praeterit me habere te prudentes ocularios, quibus si nomina dixeris collyriorum in hoc libro scriptorum, contendant forsitan se quoque habere eadem composita; sed si pondera aut effectus comparare voles, longe diversos invenies. ego enim ipse eodem nomine multa composita, non eisdem ponderibus et rebus, interdum habeo, sed his maxime probatis utor. nec utique adfirmo non posse et alios eadem habere [ ... ]*

<sup>27</sup> Per questo valore di *simpliciter* si veda Forcellini s. v.: c'è un esempio in Cicerone.

<sup>28</sup> *-que* con valore anche avversativo è del resto noto.

Quanto poi all'affermazione di Lausdei, che tutto questo sarebbe contrario «alla prassi del medico antico, il quale tende ad attribuire le sue conoscenze ad illustri maestri, predecessori, colleghi e si vanta di tutto ciò che è venuto a sapere da altri tramite la sua *curiositas* e la sua *diligentia quaerendi* ...», questo non mi sembra costituire problema. Ho dimostrato in «Le fonti e la fortuna di Scribonio Largo<sup>29</sup>» come Scribonio dichiarò spesso i suoi debiti verso fonti, precettori, colleghi etc.

Qui non è tanto la novità della ricetta ad avere importanza per Scribonio quanto la fedeltà della sua composizione e la rigorosa verifica della sua efficacia. Il passo a me non sembra affatto presentare contraddizioni, ma essere consequenziale con il concetto onesto e serio che della medicina ha Scribonio.

## 2

Il secondo passo che vorrei discutere è c. 46 p. 30, 20-25:

*inicere autem intus narem aut nares oportebit cocleae vivae carnem per se aut cum thuris polline tritam vel herbam, quae, quia multa est et ubique nascitur, polygonos appellatur. idem trita facit et lysimachios herba eodem genere. proderit et spongiae particulam praesectam apte forcipe ad amplitudinem et patorem narium figuratam inicere paulo pressius ex aceto per se. interdum aspargenda ei galla erit vel chalcitis curiose trita vel utraque in unum aequis ponderibus mixta: melius enim facit.*

**21** vel **TR** verbenam **M** polygonos **TM** πολύγονον **R** idem **TR** item *He.* **22** lysimachios **M** lisimaceos **T** λυσιμαχίον **R** forcipe **TR** forfice **M** **23** pressius **RM** expressius **T** **24** aspargenda **T** aspergenda **R** cf. *Scon.* 69-70 chalcitis **R** calchitis **T** chalcitis (*genit.*) **M**

Lausdei<sup>30</sup> propone di leggere, per la parte di testo che discute:

*inicere autem intus narem aut nares oportebit cocleae vivae carnem per se aut cum thuris polline tritam vel herba[m], quae, quia multa est et ubique nascitur, polygonos appellatur. idem trita facit et lysimachia herba eodem genere. proderit et spongiae particulam praesectam apte forcipe [ad amplitudinem et patorem narium figuratam] inicere paulo pressius ex aceto per se.*

Secondo lo studioso vi sarebbero nel testo da me costituito nella prima edizione alcune inadeguatezze e contraddizioni. Lausdei propone *herba* per *herbam*, una sua diversa interpretazione del passo e l'espunzione di una lunga locuzione.